insignius appareret, ubi et corporalis presenti» ip- 
sorum conversatio habita magnificabatur. Vel certe 
transmittente Cesare ipso, vel matre ejus, ad honorem 
et tuitionem patrie, de qua ad imperium assumptus 
fuerat, ut praediximus, a quibus propter merita et 
sanctitatem . eorum, crucem Domini constat fuisse 

inventam. Tempore Anglorum eedificata ibi capellula 
ipsius sancte Helens, qus aliquando ibi tempore 
viri sive filii conversata fuerat, crucem illam repertam 
fuisse asserunt, per quam multa signa, indicens sanc- 
tuari illius virtutes, monstrata sunt. Quot rei per- 
jurio super eam deprehensi sint! Non est numerus 

! Crux.] lere in the text is introduced a drawing of this cross. 
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A.D. 689. miraculorum. — Unus (cum tot virtutibus quas enu- 
merare non possumus, mendacia et assertiones falnc 
detegerentur) reverentia qua debebat — honorabiliter 
tractabatur, «t volentibus fratribus. cam auro. et 

argento ornare, quicquid ei in una die circa adapta- 
batur, totum altera decidinse et dissolutum esse vide- 

bant, nec potuit aliqua parte aliquando aurum vel 
aryentum circa eam confirmari, sindone tantum 
exterius per totuin involuta ext. 

Hisoryof = =Verumtamen rex Cedwalla! ‘cujus anima propiti- 
the Nuns of 
Helnestous, € tur. Deus) non tantum bona supra enumerata Ab- 

bendoniw contulit, verum etiam de propria voluntate 
sua Cille, sorori Heani patricii, dedit licentiam con- 
struendi monasterium in loco qui nunc dicitur Helne- 
stoue juxta Thamisiam; ubi virgo Deo sacrata et 
sacro velamine velata quamplurimas cuoadunavit sanc- 
timoniale, quarum in posterum mater extitit et ab- 
batima. Post hujus decessum, succedente temporis 
intervallo quam plurimo, translata sunt sanctimoniales 
prefate ab illo loco ad villam que dicitur Witham. 
Suovedentibus vero nonnullis annis, cum grave bellum 
et a seculo inauditum ortum fuisset inter Offam re- 
gem Merciorum et Kinewlfum regem Westsaxonum, 
tunc temporis factum erat castellum super montem 
de Witham, ob cujus rei causam recesserunt sancti- 
moniales illu a loco illo, nec ulterius redire perhibentur. 

'Celwalla.) The MS. Claod. 

C. ix, thus narrates the benefac- 
toos of Ucadwalla .— 

"Ceadwalla vero ei. succedens, 

xx. caeatos Deo Omaipetenti et 

monachis ibidem Deo servientibus 
dedit ; eicque in fine scr.pti «ui de 

easdem villa (sciiicet Abbendun) 

sit: ‘Salva qur vocatur .Falclea- 

hing, ct alia. Colmonora, ct Gea. 

tecum, pertinent his xx. hidis, 
quos cgo ipee :nolo parüm equi- 

tando, modo partim navigando, 
large mensus sum, tam mih) tum 

omnibus mcis successonbes, pro 
Deo et pro &cul. — Czrtrum 
quisquis demons instinctu de his 
diminoent, quae ego Deo ct *anc- 
te Marx Cevota mente in. per- 
petuum — largitus sum, Christus 

ilius potentiam dimmast hx ct 
in evum, nidi cum perfecta. emez- 

datione adimpleat et restituet. ea 
que a Deo abetulit." 
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XIIL—.JDe Morte Cedwalle, et Ina Rege. A.D. 699. 

Nunc restat ut ad successores regis Cedwalle, et Accession 
eorum tam maleficia quam beneficia succincte descri- tna, s 
benda, pro modulo scientie nostre, stilum vertamus 4-D. 688. 
reciprocum. 

Itaque audito decessu regis Cedwalle in  West- 
saxonia, fama volitante, qua nihil velocius, successit ei 
in hereditate Ina rex affinis illi lineari propinquitate. 
Hic autem primo donationes et beneficia preedecesso- 
rum suorum Cisse at Ceduualle, necnon maximam 
portionem hereditatis Heani abbatis precipue erga 
monasterium Abbendoniz, primo irrita fieri decrevit; 
sed postmodum ad cor suum rediens et facti poenitens, 
perspicaciterque intelligens illas duas partes justitis 
quibus dicitur, * Declina a malo et fac bonum" [Ps. 
xxxvi. 27.], non solum a malo declinavit, verum etiam 
faciens bonum, de suis maneriis et licitis donationibus 
ipsius domus beneficia auxit uberius. Primo etenim 
ablatis in integrum restitutis, ccl. cassatorum descrip- 
tionem, prout carta ipsius subsequens testatur, prefate 
domui et monachis ibidem Deo servientibus, abbate 

Heano vivente et vidente, dedit et concessit, et carta 

sua confirmavit. Cujus carte subscriptio heec est! 

XIV.—Curia? Ina? Regis." 

In nomine Domini Dei nostri Jhesu Christi Salva- Ins's 

toris Ea qus secundum decreta canonum salubriter ap, 699. 

! hec est.) Claud. C. ix.—“ Abe- * Carta.| Collated with Claud. 
unte Ceadwalla Romam, Ine sucees- | C. ix, fol. 102, whence the follow- 
sit in regnum. Qui primo przde- | ing variations are derived. 
cessorum suorum donationes irritas * Ine.] ‘ Ceadwalle.’ 
facere decrevit; deinde facti poeni- * Regis.] An illumination, re- 
tens, de suis (tiam easdem longe | presenting King Ina here occurs 
uberius auxit." in Claüd. B. vi. fol. 6. 
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decernuntur, quamvis sermo tantum ad testimonium 
sufficeret, tamen. pro incerta futuri temporis ambiyui- 
tate finnissima litterarum astipulatione roborentur. 

Quapropter ego Ini! rex Saxonum terram juxta 
Abbendune clxxiii cassatorum, Hean abbau libenter 

reddidi, quam Cissa rex sibi ac Cillan sorori sum atque 
abbatisse aliquando. dederat; sed Ina? rex eandem 
terram postea, dum regno potiretur, diripiens, ac 
reipubliae restituit, nondum constructo monasterio in 
ea, nec ullo admodum oratorio. erecto; rursus autein! 

nd aificandum monasterium® cidem Heano^. patricio 

tunc teinporis suo eandem terrum. redonavit, dicens :— 
Ego Ina’ monaro Saxonim, regnante Domino, regalia 
gubernans  seeptra, terram quam = preslecessores inei 
Ciwa et civteri. Heano* patricio suasque. germani Cillan 
dedime noscuntur, iterum cum consilio. plurimorum 
redo et relinco. Deinde pnedictus patricius. Hean se 
cum omni facultate sua et prufata. terra Omnipotentis 
Dei servitio subdidit, meque ad. construendum monas 
terium illud in loco supra nominate, id est juxta 
Abbendune, reyulariteryue regendum illud abbatem 
elegit ; sponteque sua seipsum ineo regimini* ceminixit, 
votoque inonachico cunstringens'® At nunc nondum 
evoluto ad integrum quinquennio, ex quo hee vota 
vovit solvenda, immutare decreta cupiena, Inique re- 
gem in suffragium sibi repetite hereditatis. assumpsit ; 
quibus ego libenter cessi, prefatamque terram et. mo- 
nasteria que construximus, ut dixi, in toto retribuam. 
Insuper et de onentali parte fluminis Tainime xx. caa- 
sates, quos mihi Cuthredus. regulus et Merciorum rex 
Ethelredus, necnon. et Ini rex. Saxonum tradiderunt, 

+  ÁÓHE aD. wa we —— 2——MÀ— BR —À did 

! Jar.) ‘Ceadwalla’ * Heane.) * Hean.’ 
* Naoronum.]. * West Faxonum.' * Ins.) ' Ini monarches’ 
* fas.) * Tob.’ * Meas) t Neen.’ 

* autem.) Om. | © resumen: * regimontn’ 

! moausteriem.) ‘in ea monaste- 1 "cosstringras.) ‘ setringrns.’ 
riem.' | " Bebetredus.) * Ailredua" 
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adjiciam, x. quoque cassatos secus vadum Bestlesford A-D. 699. 
et c. in Bradenfeld, ubi monasterium erexi, quos Ini 
et Conred? simul dederunt, pariter tribui; qui flunt 
simul celxxiii cassatos. ^ Votum autem monachi quod 
mihi spopondit relaxans clementer indulsi, presente 
venerando antistite Hedde, necnon Aldelmo abbate, 
et Wintra, et omni familia nostra in ecclesia. Si 
quis vero contra hoc decretum abbatatus venire temp- 
taverit, vel has donationes regum religiosorum, tiran- 
nica fretus potestate, violenter demere vel auferre 
satageret, sciat se coram Christo rationem in ultimo 
vivorum et mortuorum examine redditurum. Scripta 
est vero hse cautionis singrapha anno ab Incarna- 
tione Christi pcxctx., Indictione xii? 

^F Ego Ine, rex, consensi. 
++ Ego Athelbald, rex, subscripsi. 
++ Ego Daniel, episcopus, subscripsi. 
++ Ego Befpha subscripsi. 
++ Ego Egfrid subscripsi. 
^] Ego Herrid subscripsi. 
+. Ego Aldbriht subscripsi. 
++ Ego Stranglic subscripsi. 
++ Ego Halda subscripsi. - 
++ Ego Oba subscripsi. 
++ Ego Selred subscripei. 
+ Ego Egbrith subscripsi. 

(‘Carta Ini Regis. 

Ego Ini rex Westsaxonum, ob indulgentiam criminum Another 

meorum, aliquam terram ad ecclesie munificentiam li- 

benter impendo.  Dispensante enim Domino, Hean 
abbati in potestate concessa fuerat in iv. partibus ter- 

Charter ; 
A.D. 687. 

! Bradenfeld.] *'Bradanfeltha.' *Carta.] The passage within 
* Conred.| ‘ Coenred.' brackets is introduced into the text 
Indictione zii.) Here ends the | from Claud. C. ix. fol. 102 b. 

copy in Claud. C. ix. 
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re; id est in Bradanafel xv. cassatorum, et xv. cas- 
satorum apud Bestlesforda, et manentium xxv. cujus 
vocabulum est Stretlem, et ixxx. cassatos apud /Earo- 
mundeslee. Qua scilicet donationes ut firmius ac te- 

nacius reliquum durarent in  wvum, etiam coram 
summis pontificibus, id est Brithwallo archiepiscopo et 
Daniele episcopo, peractie sunt; necnon et cespites 
horum locorum pro ampliori firmitate libro superposui, 
quem ipsi duo prefati episcopi in. manibus suis tenu- 
erunt. — Porro ut finnior. pnefate donationis langitio 
inextricabili tenacitate jugiter servaretur, etiam testes 
adjunximus, quorum nomina subter tenentur inserta. 
Si quis vero contra hie nostre diffinitionis decreta, 
proprue temeritatis pertinacia fretus, violenter venire 
nisus fuerit, noverit. se in tremendo ultime discus- 

Bionis examine coram Judice Christo, aqua discretionis 
lance singulorum facta librante, rationem redditurum. 

Signum manus Ini, regis Westsaxonum. »F- 
Signum manus Ethelredi, regis Merciorum. 4- 
Signum manus Ethelfrith. 4 
Ego Daniel, servus servorum Dei, hanc donationem 

confirmavi. of 
lac carta scripta est tertio nonas mensis Julii 

[5 Jul], Indictione xii, anno ab Incarnatione Christi 
DCLXXXViL — Ego Winberctus hanc cartam scripsi ct 
subscripsi. 
+ Hac terra prefata jugiter ecclesim sancte Maria 

in Abbwndune subjecta. sit. 

Item alia Corta Ini Respia. 

Myo Ini rex. Westaaxonum pro anime mex remedio 

redidi terram xlv. casaterum Hean patricio. ct Ceol- 

switl;:s ad. monasterium construendum. Que terra 

appellatur in. Biadanfelda et Bestlesforda, ct alia qua: 

nominatur Stretlea, cum omnibus ads: pertinentibus 

Cui donationi. testes. affuerant Ebba, -£thelbald, et 
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Eadfrith filius Iddi, et cum  jussione episcoporum A.D. 687. 
Cedds, Germani, Winfridi Quam terram primus de- 
derat Eadfrith filius Iddi super altare in ecclesia qua 
ibi constructa est, pro anima ejus. 

Ego Theodorus servus Dei, archiepiscopus, consensi et 
subscripsi. | 

XV.—Testamentum' Heant, antequam. Abbas 
efficeretur. 

Ego Hean, dispensante Domino, abbas, aliquam The testa- 

terre possessiunculam, quz mibi ex munificentia pa. ment of 
rentum meorum, qui regni gubernacula potiri nos- 
cuntur, in potestate concessa fuerat in loco cujus vo- 
cabulum est Bradenfeld, cum adjacentibus, nec minus 
alis, sicut infra signatum est, locis ac conditione 
Cilan sorori mes ad possidendum contuli, ut post 
obitum meum, si ipsa superstes vixerit, disponat et 
regat cum Dei timore; et post se ad istum monaste- 
rium omnino reddat, Si vero Omnipotentis Dei 
judicio, me vivente, vits? suse sortem disposuerit, jus 
ejusdem loci et dispensatio mihi cedat. Supraiicta 
vero quantitas terre in Bradanfeld, xlviii. cassatorum? 
est. In Escesdune lv. in loco qui vocatur Earmundes- 
lea? Ixxxii. Summa simul redacta, clxxxiii. cassatos 
colligitur. Si quis ergo diffinitionem hanc a me factam 
unacorditer, canonice et ecclesiastice a rege Ini, necnon 
ab episcopo Daniele roboratam, irritam facere temp- 
taverit, sciat se coram Christo rationem redditurum. 

[Anno* ab Incarnatione Dccxxvirr. rex Ine, relicto 
imperio ac Aithelhardo commendato, Romam profectus 
est. ] 

! Testamentnm.] Collated with * Earmundeslea.] ‘ JEarmundes- 
the duplicate copy in Claud C. ix. | lea.' 
fol. 102 b. * 4Anno.] Introduced into the 

* cassatorum.] *cassatuum.' text from Claud. C. ix. 
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XVI.—De Donatione Ville qua appellatur Suttun. 

Iste. vero Ina primo dedit et concessit Deo, et Beate 

Marin, et domui. Abbendoniw, et monachis ibidem Deo 

servientibus, villam de Suttune, in puram et perpetuam 
elemosinam, cum omnibus al ilam integre pertinen- 
tibus, quam villam monachi libere et quiete in pace 
pos«eslerunt usque. ad tempus Kenulfi regis ect Retuni 
abbatis, ut puta inferius dicemus enucleatius, 

XVII.—Qualiter Rez Ina Romam petiit et 
thi anit. 

Saccession = Postquam vero supradicta bona rex Ina fecerat Deo 
from Ina to 
Offa. 

acceptabilia, perpendens solicite quod. nudus. intravit 
A.D. 688- in mundum et quod nudus reverteretur ad. humum, 
491. homo ad humum properans, disponens sibi provide ne 

morsu mortis corrueret corporis et animm, quod bene 
inceperat fine. potiori. consummavit. — Relicto namque 
imperio suo, ac Adelanlo consanguineo suo com- 
mendato, anno Dominica Incarnationis DCCXXVIIHT. 

Romam profectus est, ubi ne conversionis suam pom- 
pam faceret, quasi ad populum phalerans, non in pub- 
lio comam deposuit, sed ut selius Dei placeret 

oculis, qui judicat verba, cor, renes hominum, amictu 

tectus plebeio. clam. vixit. clamque consenuit, Re 
mansit itaque Adelardus in. remo. Quo mortuo, 

successit. ei Cuthredus, eui. Sigebertus, eui Kineuulfu« 

Quo ab Offa repre Merciorum. in. bello victo, omnia 

que juridictioni. sue subdita. fuerant. ab. oppido. Wa- 
lingefordlim in. australi parte ab. Ichenildestrete uxque 

nd Esseburinin, ct in aquilenali parte u«que. ad Ta. 
mi«sinm, rex Otfa. sibi usurpavit. Iste. vero Offa Deo, 

et Beate Maris, et. domui Abbendonim, et. monachis 

ibidem Deo servientibus, villam quse  Gosi. appellatur 
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in puram et perpetuam contulit elemosinam. . Tem- A.D. ess- 
pore etiam istius Off regis, quidam episcopus nomine 7°’ 
Rethunus de regno Merciorum, contumeliis et vi hos- 
tilitatis coactus episcopatui suo renuntiavit, et in 
monasterio Abbendonizs monachatum suscipiens abbas 
et pater postea est effectus. 

[Ha sunt Metw de Gosige. 

fErest on tha merdic eastwearde; thet innan 
Tealeburnan; andlang Tea eburnan thet innan Eoccen ; 
andlang Eoccen thet innan tha merdic; of tham 
mierdic thet innan tha furh; of tha furh thet 
innan thet rithig; of tham rithig thet innan lan- 
broc; andlang landbroces ford on butan thone ham; 
eft on tha meerdic eastewearde. | 

XVIII.—De Brihtrico Rege Westsaxonum. 

Interfecto Kineuulfo Westsaxonum rege a Kineuu- Of Briht- 
ardo, Sigeberti preedecessoris sui fratre, successit ei ERE 
Brihtricus frater ejus. Iste vero Brihtricus villam de A-D.784- 
Estun cuidam principi suo, Lullan nomine, dedit; et 
concessit ei et carta sua confirmavit, ut memoratus 

Lullan prefatam villam cum omnibus appenditiis suis 
cuicumque vellet daret pariter et assignaret. Cujus 
carte memoratus Lullan fretus munimine, ante mortem 

suam, de consensu regis Brihtrici et consilio virorum 
authenticorum, desiderans Christum sibi facere heredem, 

vilam predictam, scilicet Estune, Deo, et Sancte 
Marize, et domui Abbendoniz, et monachis ibidem Deo 
servientibus, dedit et concessit, et cartam illam qua. 

rex Brihtricus terram memoratam ilh confirmaverat, 

! He.) The MS. Claud. C. cx. fol. 124 b, supplies the above boundaries. 
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que tunc temporis plus efficacim et confirmationis 
habebat quam aliqua alia quam de eadem terra facere 
posset, super altare Beatw Maria: Abbendonim posuit. 
Et in signum majoris fiederis protulit Anglice, “ Al 
mine rihte that ic hedde in Estun ic yife Swinte 
Marie in Abbendun." 

XIX.—Hire est Carta. Brihtrici Regia. 

In nomine Omnipotentis piissimi Genitoris, qui 
cunctorum bonorum «donator cst et conservator poli, 
hiemisperii, orbisyue, arvi, ponti, fluminum, Creator 

et Gubernator, ntque. solus totius. mundi monarchiam 
tenens, 

Sub cujus nutu. ac Dominice. defensionis almiyera 
dextera, ego Brihtricus rex regni reyimonin dispensans, 
aliquam portionem terra devoto et cum omni studio in 
nostro affectu fidelissimo Lullan principi, quam ex sua 
propria facultate. in pecunia. comprobata et. beneplacita 
adquirendo. plenimimo pretio a nobis comparabit, ubi 
nota appellatione Saxonice Eastun dicitur, ut puta x. 
mansionum, ad. possidendum, donandum, cum omnibus 

wd se pertinentibus, campis, silvis, vel post se relin- 
quendum ubicunque aut cuicumque voluerit, in jus 
proprium cum auctoritate harum litterarum et cirogra- 
phorum ast infra caractarum testium tradendo, firmiter 

signo alma: Crucis donabo et roborabo, 
Hxc autem donatio in villa puplica firmata est, et 

peracta, anno Dominice. Incarnationis. peccr, Indic- 

tione. ix,' et nostri regalis imperii ab alto culorum 
culmine conceani xii. 

Hujus vero. agelluli hee sunt certa. termina: in sep- 
tentrionali parte continet Hythwaldanhlau, et in aqui- 
lonali plaga ipeius aggeris via publica portenlit a 

! Jadwtme it.) This normal is written on an crasure. 
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borea usque in orientalem finem contra solis ortum, A.D. 801. 
othsuiran, et sic ab euro in australem plagam per 
valem unam usque ad stagnum quendam, cujus voca- 
bulum est Ceabbansolo. Ab ipso vero loco rectissimo 
iramite per unius sepis longitudinem tendendo per- 
venit ad Hwatelegegzte, ultra Bradanleah, et sic ab 
ipso confinio ab affrico, vel & fauno, habet eodem lon- 
gitudine portendente sepe transversum Horsanleah cer- 
tissimum terminum usque ad Gumanedisc. ^ Deinde 
vero ab Gumanedisce in ipsam occidentalem plagam 
& meridiana parte super Heigdune aptissimo cursu 
conira solis occasum ad  Bicanstapule competenter 
vertit. Tum itaque regirando a Bicanstapole per pro- 
funditatem et medietatem unius vallis juxta uno 
acerbo lapidum, quod nos Stancestil vocamus, a curio 
habet Cothongian, et ita ad supradictum locum cir- 
cumgirando & Cothongian usque at Hythwaldanhlau 
revertit. Et hanc donationem ab omnibus terrenis 
difficultatibus liberabo, extra expeditione et pontis 
factione. 

Si vero quis obstinata contumacia hanc nostram 
donationem et fidelissimorum, venerabilium virorum, 

episcoporum ac optimatum nostrorum testimonium 
vel adfirmationem, quorum nomina in margine istius 
pagellz  repperiuntur, minuere temptaverit, sciat se 
canonice subjacere sententie, et a nostra in hoc 
seculo vel in futuro communione esse privatum, et 
rationem in Die Judicii redditurum, nisi prius Deo 
et hominibus justo judicio emendaverit. Qui hsec im- 
pleat qux» donamus, seu augeat, premia in futuro 
cum omnibus mercedem & Deo suscipientibus mereri 
optamus, qui remunerat omnes juste et pie viventes 

et recte agentes, qui solus justus, pius, misericors 
semper permanet sperantibus in se. 

++ Ego Beorhtricus, rex, tradendo et confirmando 
signum Crucis aravi. 
3 +--+ Ego Eadburg, regina, consensi subscripsi. 

B 
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A D. S01. Pg Cynebeorht, episcopus, consensi et sulecripsi. T 
-}- "dl W igbeorht, episcopus, consensi et subecripsi. 
4 Ego Wor, princeps, subscripsi. 
¢ Ego Wiohstan, princeps, subecripsi. 
J- Ego Wiyfreth, princeps, consensi. et subscripal. 
+ Ego Wiohtbronl, princepa, consensi et subecripei. 
e Ego se, princeps, subscripsi. 
e Ego Ealhmund, princepe, subecripei. 
4 Ego Lulla, princeps, consensi et subecripei. 

XX.—De Morte Of Reyia Merciorum, et Succes- 
sione Kenulfi. 

Death of Interea. Offa rege Merciorum viam universe carnis 
Offs and . . e . . . 

ingresso, succexsit ei in regnum filius ejus Egbertus, 
[4.9.796.] qui. pauci» diebus post patrein. suum regnavit, et 

statim cessit in fatum, cui successit Kenulfus. 

XXI. —De Sororibus Kenuli. 

Of the sce — ste vero Kenulfus duas habuit sorores uterinas 
Kee n non solum facie decoras, verum etiam elegantia mo- 

rum bonorum insignitas, et (quod est longe melius, in 
omnibus et per omnia Omnipotenti Deo devota. Has 

vero nonnulli proceres puotentiasimi, tum propter re- 
giam dignitatem, tum propter earum famam memoria 
dignam, in copulam  adoptaverunt — sibi maritatemn, 
Quas cum rex (puta', de cujus consensu et voluntate 
hujuscemodi penderet. negotium, quadam die affabili 
vultu interroyaret cujusmodi vitam  accitare, quosve 

sponsos in hac mortali tunica. habere. desiderament, 

demissis in. terram paululum. vultibus earumque men- 

tibus in. evlum — jugiter. erectis, quasi desuper — eis 

!' petal The word ie explained. ty a half erased. gios in the 
margin, "id cet, exut^ 
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datum et cclitus provisum, regi hujuscemodi dedere 
responsum. “ Rex piissime, bene novit sanctitas vestra 
* nos ex regali prosapia esse propagatas. Novit etiam 
* benignitas vestra, frater amantissime, quod ab in- 
* eunte state Deo servire Eique soli placere finaliter 
* tota mente totisque viribus nostris desideravimus. 
* Nunc ergo benignitatem vestram capitibus demissis, 
^ junctis manibus, flexis poplitibus, voce lugubri, pe- 
* timus habere exoratam, quatinus pro amore Illius 
* qui de Virgine nasci dignatus est, virgines nos per- 
* manere et in integritate mentis et corporis Ei jugi- 
* ter famulari, cui servire regnare est, pacifice per- 
* mittatis. Hunc etenim prse omnibus mortalibus (ut 
* decet) sponsum habere preeadoptavimus, nec alium 
* quempiam habebimus, licet in continenti capitalem 
* subire deberemus sententiam." Quibus rex plenus 
pietate et visceribus misericordie hsc verba respondit: 
* Quid ergo, dilectissimze sorores et famule Dei de- 
* vote, sedet animis vestris? Petite quod justum 
* fuerit, nec repulsam  patiemini" Cui virgines: 
* Volumus et desideramus, insuper benevolentiam ves- 
* tram omni qua possumus devotione deprecamur, 
* quatinus nobis aliquam portiunculam terre liberam 
* ab omni humano servitio et seculari exactione, ubi 
* in Dei servitio manere possimus, nobis concedatis. 
* Petimus etiam ut illam terram Deo, et Beate 
* Marie Abbendoniz, monachisque ibidem Deo servi- 
* entibus, ubi corpora nostra temporalem habebunt 
* gepulturam, libere et quiete cum omni libertate 
* prescripta post decessum nostrum in perpetuam 
* dare possimus elemosinam." "Tune rex cum magna 
deliberatione (convocatis archiepiscopis, et episcopis, et 
comitibus, et baronibus regni ipsius) villam que Cule- 
ham appellatur, cum omnibus ad illam integre perti- 
nentibus, eis in vita earum concessit ; et post earum 

decessum ecclesi; Sanctzee Marie Abbendoniz et con- 
ventui ibidem Deo servienti, liberam et quietam ab 

D 2 

A.D. 80T. 
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varii et dilapidationibus patrimonii Crucifixi super 
fluis, domum Abbendunie aggravare prssumebant, nec 
a tali presumptione et de tam detestabili aut prece 
vel pretio aliquatenus desistere volebant. Verumta- 
men quod cum abbas Abbendonise nomine Rethunus 
et unanimis ejuslem loci conventus segritudine tulis 
sent, ne quid in prajudicium domus sum super hujus- 
cemodi injuriis fieret in posterum, multiplici ammoni- 
tione prvtaxata tam regi quam regiis ministris, ut ab 
hujusmodi  desisterent injuriis, nec aliqua suscepta, 
abbas et conventus pro statu suo et domus sum ad 
sedem appellaverunt apostolicam. Nec mora, memo- 
ratus abbas curiam adiit. Romanam, ubi a venerabili 

papa Leone laudabiliter susceptus ipsum pontificem 
super negotio suo, quoad cautius potuit, propensius 
consuluit. Quem conquerentem servus servorum Dei 
affabili lenitate consultum, puta ex inolita bonitate, 
de cujus pectore semper exuberabat tam pietatis quam 
dulcedinis immensitas, cum sum tuitionis apicibus in- 
simul et auctoritati» apostolice privilegiis perpropere 
remisit ad propria. Sane quod cum rex jam acce- 
piset tum ex tenore litterarum summi pontifici tum 
ex viva voce portitoris, vel se debere Anglicana: Ec- 
clesim libertati diligenter intendere, et maxime defen. 
sioni domus  Abbendonim vigilanter insistere, et ab 
indebitis exactionibus pariter et vexationibus ipsius 
domus penitus desistere, vel indignationem sedis apos- 
tole maturius. incurrere, nunc blanditiis cavillatoriis, 

nunc fulminantibus minis, quasi exceptionibus dilato- 
rii, sic ipsum elongavit negotium, ut vel minimo vel 
penitus nulli rex jam prucuramet effectui mancipare. 

dunensi pertinentibus ultra jam ali- | This MS Cland. C. iz. then i2- 
quid lucri sive servitatis require- , troduces the Charter of av. 811, 
ret, immo libertas ex integro ome | as in the txt, p. 24. 
Bibus eis pefrpetnaretur. 
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Interea cum jam de summo pontifice humanitus A.D. 801. 
contigisset, littere ipsius abbatis de negotio suo exe- 
quendo quoad usum penitus sunt quassate, attestante 
lege qua dicitur mortuo mandatore respirat mandatum. 
Quo viso, abbas Rethunus et conventus domus Abben- 
donie vehementer timentes ne illis in posterum ad 
culpam et detrimentum domus suze imputaretur quod 
litteras przefatas contra regiam dignitatem, ut assere- 
bat rex, impetrassent, memoratus abbas Rethunus de - 
consilio fratrum suorum regem adiit, super negotio 
suo cum ipso pacifice locuturus. Quod ut securius 
faceret aurum et argentum secum deportavit ad sum- 
mam cxx. librarum; dijudicans hoc sibi potissimum 
fore consilium de regis amore obtinendo et ultimum 
remedium. Quod cum factum esset, regi illud tantil- 
lulum argenti et auri pro bono pacis obtulit, et pre- 
terea c. manentes ad villam regalem Suttun prope 
Abbendoniam sitam. Quorum donorum gratia adeo 
animum regis ad benevolentiam vir Dei Rethunus sibi 
et domui suze captaverat, ut decretum publice sanci- 
retur ne quisquam domus regie officialium, vel pre- 
fectorum, aut episcoporum, in possessionibus ecclesise 
Abbendonensi pertinentibus ultra jam aliquid lucri, 
sive servitutis, vel indebite  exactionis requireret, 
immo libertas ex integro omnibus ipsis perpetuaretur, 

Nacta itaque occasione ab hujusmodi concordia, 
abbas Rethunus ea que inter regem et ipsum jam 
fuerant sopita, ne in redivivam litem resurgere pos- 
sent, utile sibi decrevit et domui sus in scriptum 
redigere, et ad notitiam posterorum transmittere. 
Quo libenter a rege concesso, privilegium suum fecit 
rex domui Abbendonie de villis ad ipsam domum 
pertinentibus, similiter et de propriis donationibus 
suis, quie in privilegio suo sequenti singillatim speci- 
ficantur. Tenor vero privilegii hic est. 
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[Carta! Kenulii Regis. 

Anno Dominice Incarnationis pcccx!., Cenulfi vero 

regis Merciorum anno xix. a tempore quo accepit 
n Deo sibi regnum concessum, cum fatribus in mo- 
nasterio quod dicitur /Ebbendune unanimiter a parvo 
usque ad magnum statuentes et concedentes Rethuno 
religioso abbati vel ejus heredibus, in dominium pro- 
prium ad habendum sive fruendum, terram in monas- 
terio quod dicitur ‘Ebbanduna liberam, cccx. ma- 
nentes, Wyrthe x. manentes, ad Aclea et ad North- 

tuna et  Punningstoce xvii. manentes pro cjus 
amabili pecunia ac devotione quam erga nos gerebat. 
Fuimus enim in sinodo in loco qui dicitur Celichyth 
coram optimatibus nostri& et in pecunia dedit quod 
valuit cxx. libras et cum c. mansionibus redemit jam 

a servitute collocatas a manu extraneorum. 
Inprimis ad Sunnigwellan xv. manentes, ad Eatune x. 
manentes, ad Sandforda x. manentes, ad Denceswyrthe 

et ad Goseie xxx. manentes, etiam Culenham cum 

omnibus locis ad JEbbandun pertinentibus, ad Cainge 
x. et ad Lechamstede x. manentes 

Hoc scitote non solum pro animm mes, sed pro 
totius genti» Merciorum salute facturum. Has terras 
inperpetuum liberaliter adquisibit a gravitudine comi- 
tum et a durisima servitute regum, et sancte Devi 
Genitricis ecclesiw liberaliter. illas. servire subjunxit. 

Proinde mandamus per auctoritatem  emper-V irginis 
Marie, et per signum sancti. Crucis in qua omnis 
victoria consistit, ut in antea nullus eum inquietare 

ce mete "o aae. em AR ~<A Ay GS "RR ERE A EA -^ — — 

Carta.) This chapter ts here introduced. into the text from Claod 
C. ix. foL 103 b, 
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presumet, vel ejus successores conquassare audeat; A.D. 821. 
sed cum firma pace et securitate prsenominatos agros 
possideant ac gubernent, et post cuicunque ipsis pla- 
cuerit dimittant. Ego Coenwlf rex Merciorum has 
lerras liberabo ab omni servitute magno vel modico 
regum, principum, episcoporum, pro salute anims mes 
et pro tota gente Merciorum, sicuti ab omni servitute 
fuit liberata et est, cum his testibus utrorumque 
sexuum, monachorum vel secularium, ut hzc nostra 
Statuta firma permaneat in perpetuum. Hic infra 
caraxantur nomina testium. Ego  Coenwlf, rex, 
consensi et subscripsi in sinodo et in loco qui dicitur 
Celichyth. Ego Wulfred, archiepiscopus] 

XXIII.—Privilegiwum Kenulfi.' 

In,nomine Dei et Domini nostri Jhesu Christi, veri Kenulfs 

Redemptoris mundi. Charter 831. 
Anno vero Dominice Incarnationis DCCCXXI, indic- 

tione xiiii, ego Coenulfus* rex Merciorum, ab eodem 
Deo et Domino nostro populis et tribubus preordi- 
natus in regem, anno imperii nostri xxv., fui rogatus 
ab apostolica sede per privilegium domni apostolici 
gloriosissimi Leonis papse et per? Rethunum venera- 
bilem episcopum, ut sibimet* vel suis propinquis seu 
ipsa familia que habitat in monasterio quz? sita est 
in Abbandune ecclesie quod ibidem dedicata est in 
honore sancte Maris semper-Virginis et Dei Gene- 

! Kenulfi.] An illumination * per) om. 

representing Mi fol $» "This | _‘simet] ‘sibimet seu familim 
charter has been collated with the | 1 

duplicate copy in Claud. C. ix. 5 que sita] ‘quod situm est in 
fol. 104. Abbendonia, quodque dedicatum 

* Coenulfus.] ‘Kenulfus ab ec- | est.’ 
dem Domino nostro, 
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tricia, Dominse nostre, ut illud monasterium, vel! 

omnia loca qus ad ipsum pertinere dinoscuntur, cum 
rebus mobilibus et immobilibus, in notis causis et 

ignotis, in modicis et in magnis, in Domini Dei Om- 
nipotentis et beatissimi Petri principis apostolorum 
donans donabo perpetuis temporibus seternam liber- 
tatem in Sancte Trinitatis patrocinio, omnia loca ad 
prefatum monasterium pertinentia, quorum infra nomi- 
nantur nomina, Culanhom,’ Chenigtun, Hengesteseig, 

Cumanora, Earmundeleb, Eatun, Sunigzawelle, Sond- 

ford, Wudtun, Girging, Deniceswurth, Ceornei, Gooweig, 

Ferhom, Wethenesfeld, Scriuenanhom, — Burghtuun, 

Leahhamstede, Boxora, Wrelingford, mid? heora gebura- 

tunum [id est, cum appenditiis suis]*, Wicham, cum 
suis campis, sicut. Ceadwalla rex perdonavit, cum 
illa silva. integra quie dicitur Spene Wobanlxh, Trind- 
leh, Eastun, cum omnibus agellulis ad pra/fata loca 
pertinentibus, concedens perdonabo, sicut praediximus, 
perpetuam libertatem. Et mandatum mandamus, in 
nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut nullus 
superveniat hominum superbia inflatus, nec rex suum 
pastum requirat, vel habentes homines quos nos dici- 
mus " Fastingmen,’* nec eos qui ancipitrea? portant, 
vel faleones, vel caballos ducunt, sive canes, nee 

penam mittere super eos quoquomodo audeat Nec 
princeps nec graffo* banc lenitatem  prsefatam in 

-—— —— H— M — — Á5 

! vel) ^al ' md] "mid bheora gebers-tu- 

' Colashom; 'Culeham, Cheni. 77 99 
Cr omi (ule : ! ‘ud est] The words within 

tun, Hengesteerig, Cumenoran, brack n the ) 

Earmundesic, Eatun, Sunningau- Bei and for mt rain i 

uelle, Sandford x. manentium, » Cu form part text 

Wdetun, (Ceinge,  Denicheswrde, iib T 

Ceornei, (Goseig, Fernham, Wa- * Trindlah, Eestun) ' Trinkch, 

ceneefekd, ‘Scmvenaham, Lecham- 

ewde, Hoxora, Wellford, cum ap- 

penditiw suis.’ 

EÉatun.' 
* 7 festingmtn "] ^ festigm.' 

' ancipdres ] ‘ accipitres.’ 

* raf) graphuo: 
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alicujus oneris molestia! mutare audeat, aut in‘ diebus A.D, sat. 
nostris vel successorum nostrorum. Si pro alico? 
delicto accusatur homo Dei, ecclesie ille custos solus 

cum suo juramento, si audeat, illum castigat. Sin 
autem, ut recipiat aliam justitiam hujus vicissitudinis 
conditionem, prefatum delictum cum simplo pretio 
eomponat. Expeditionem cum xii. vassallis et cum 
tantis scutis exerceant. Antiquas* pontes et arces 
renovent, ceterum plena et integra libertate glorien- 
tur Maxime cum ipsi diebus Dominicis? vii missas 
pro nobis saluberrimas offerant, et armis spiritualibus 
centum  psalteriis contra invisibiles hostes dimicare 
non cessant. Si quis autem prescriptis statutis 
noluerit obedire, sciat se alienum esse a consortio 

sancte Dei ecclesiz, et a participatione Corporis et 
Sanguinis Domini nostri Jhesu Christi, per auctori- 
tatem beati Petri apostoli, nisi digne emendaverit 
quod contra Dei ecclesiam fecisset. 

Dederunt enim pro hujusmodi rei gratia in auro et 
in argento cxx. libras et centum manentes ad villam’ 
regalem que dicitur Suthtun. Qus postquam vir ille 
prudentissimus patravit, in summa pacis? securitate 
coad vixit? coenobium illud gubernavit. | 

XXIV.—2De Brihtrico Rege West-Saxonum. 

His diebus memoratus rex Westsaxonum Brihtricus, King Brih- 
de quo superius przlibavimus, dedit cuidam principi tries Char- 

suo, nomine Hemele, villam que Mene vocatur, et Hemele. 
caria sua confirmavit et concessit ei omni eodem 

! molestia] * molestiam." hand of the xv. century, and on 

* alico] ‘aliquo.’ an erasure. 
* cessant] ‘ cessent. 
' villam] * villulam.' 
* pacis] ‘ quietis.’ 

* Dominicis] ‘singulis,’ but in a ? coad vixit] *quoad vixit.’ 

* castigat] ‘castiget’ 

* Antiquas] ‘Antiquos.’ 
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modo quo supradicto principi suo Lullan; ut et ipse 
post decessum suum quemcunque vellet de eadem 
terra heredem sibi faceret. Dedit itaque memoratus 
Hemele villam de Mene, de consensu regis Brihtrici, 

Deo et Beata Marim, et domui Abbendoniw, et mo- 

nachis ibidem Deo servientibus, cum omnibus ad illam 

pertinentibus Obtulit etiam cartam ipsius regis 
Brihtrici super altare sancte Maris quam habuit de 
eadem villa, Cujus carte tenor hic est:— 

XXV.—Carta Brihtrici de Hisseburna. 

Regnante in perpetuum Omnipotenti Deo; ego 
Beortricus, regali fretus dignitate, de terra juris 
mei, quam pradecessores mei atque propinqui mihi 
jure hereditario possidendam reliquerunt, aliquam por- 
tionem Hemele fidelissimo principi meo sempiterna- 
liter possidendam largitus sum, habendi, donandi, 
commutandi, ae post se relinquendi cuicunque pla- 
cuerit, id est, xxxvi cassatos. Hoc autem feci pro 
illus petitione, necnon et pro vice alterius agri; qui 
videlicet ager jacet juxta flumen quod appellatur 
Meonea, quasi xxxiii. cassatorum, quem sibi jam ante 
Kineuul rex cum inultorum peritorum affirmatione 
devote concedebat, et ab eo accepit pretium in auro 
purissimo. Sed hsc supradicta terra Beortrici dona- 
tionis aliqua pars est juxta Hissaburnam in modum 
Xxvi cassatorum. 

$- Ego Beortricus rex hanc donationem meam pro- 

pris litterarum  caracteribus roboravi, ct  singrafa 
Crucis confirmavi. 

*- Signum manus 7Ethelmodi, episcopi. 
+ Signum manus Kineberti, episcopi. 
+ Signum manus Hemele, patricii. 
-j- Signum manus Worris, principix 
+ Signum manus Beornfridi, praefecti. 
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++ Signum manus Wngfridi, preefecti. A.D. 852. 

- Signum manus Luulinges, subreguli. 

++ Signum . manus. Wiigfridi, preefecti. 

++ Signum manus Wingbaldi, comitis. 

XXVI.—De Morte Kenulfi Regis. 

Post discessum Kenulfi regis Merciorum regnavit Succession 
sanctus Kenelmus filius ejus paucis diebus, cui suc- Kinge of 
cessit Ceolwlfus frater Kenulfi, cui Bertulfus. Iste Mercia 

vero Bertulfus dedit Alfeo principi xii cassatos juxta X! 818- 
flumen quod appellatur Cirne, et Kalemundesdene. 
Ipse autem Alfeus, de consensu regis Bertulfi, dedit 
Deo, et Sancte, Marie, et domui Abbendonig, et mo- 
nachis ibidem Deo servientibus, eandem villam cum 

li, cassatis terre supradictis, omni eodem modo quo 
supra de Lullan principe dictum est; et hzc est carta 
regis Bertulphi. 

XXVII —Carta Bertulfi Regis. 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Omnia King Ber- 

quee videntur temporalia sunt, que autem non vi- bon ! 
dentur zterna sunt. Ideo caducis et vanis rebus 852. 
eterna et jugiter permansura gaudia coelestis vitz 
mercanda sunt. 

Quapropter ego Beortulfus rex Mercenorum pro re- 
medio animse mes et pro expiatione piaculorum me- 
orum, etiam cum consensu episcoporum ac senatorum 
gentis mez, donabo aliquam partem agri meo principe 
Alpheo libenter largitus sum in perpetuam  heredi- 
tatem; id est xii. cassatorum juxta flumen quod ap- 
pellatur Cirnea, et Kalemundesdene; ut habeat et per- 
fruatur cum omnibus utilitatibus ad eam  pertinenti- 
bus, quamdiu sub astrifero colo vitam duxerit, et 
post obitum illius Alfei cuicumque placuerit relinquat. 
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A.D. 85%. Terra autem preedicta secura et immunis omnium re- 
rum permaneat regalium et principalium tributum et 
vixenatorum operum, simul et omni poculari grave- 
dine, nisi expeditione et pontis factione et arcis mu- 
nitione. Si quis hanc meam donationem augere et 
amplificare voluerit, augeat Deus bona illius hic et 
in futuro. Si quis hoc frangere vel minuere temp- 
taverit, sciat se in die Judicii coram Christo ra- 
tionem redditurum esse, nisi ante satisfactione emen- 
daverit. 

Scripta est autem hujus donationis cedula anno ab 
Incarnatione Christi pcccuu, [Indictione v., in villa 
regali que nominatur Escantur, coram idoneis testi- 
bus, quorum nomina subtus adnexa notantur. 

- Ego Beortulfus, rex, hanc. meam donationem cum 

igno Crucis Christi confirmavi. 
+ Ego /Ethlheard, archiepiscopus, consensi et sub 

scripsi. 
-- Ego Alhun consensi et subscripsi. 

$+ Ego Mucel, p', consensi. 
-- Ego Duda, dux, subecripsi. 

$+ Ego Aldred subscripsi. 
$+ Ego Eanulf subecripsi. 
+ Ego Willa subscripai. 

+ Ego Tiddulf subecripa: 

Mete.—This syndon thmra xii hida land gemmre 

into Cyrnea and to Calinundesdene, the Beorhtuf 
cyninc gebocode JElfege his fredwr sune. 

ZErest on Bereforda, of tham forda on Willan dic, of 

them dice, that on Syiftan beorh, of tham beorge thet 
on Ebbeldic, westwearde of there dic, that on ea in 

Brihtinc broc, of them broce, that on Cyrnea a ongean 
Stretun, thet on Hrindan broc, of tham broce that on 

gerihte, thet on thone stan, of thwm stane, thrt on 

! * pranfoctus.' 
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winter wellan, of there wellan thet on Theofandene 4-D. 844. 
and Longdene, thet on Fos and Longesfos, thet on 
Hnices thorn, of them thorne on gerihte, thet eft on 
Bereford. 

XXVIII. 

Eidem Berthulfo Merciorum regi dedit Ceolredus an- Another 
listes xiiii. cassatos juxta flumen Tamesie pro libertate King of 
quorumdam monasteriorum; et ipse rex Beorthulfus Bertulf. 
dedit Ethelwlfo principi eodem modo quo supra. Et 
ipse Ethelwlfus princeps dedit Deo et Beatz Mariz et 
domui Abendoniz, et monachis ibidem Deo servienti- 

bus, eosdem xii. cassatos, cum carta regis. Cujus de- 
scriptio cartee hsec est. 

XXIX.—Carta Regis Barthulfi. 

Regnante in perpetuum Domino nostro Jhesu 
Christo. Ceolred antistes, cum conscientia et licentia 
venerabilium familiarum mearum, dabo Berhtwlfi regi 

Merciorum illud territorium ad Pegingaburnan xiiii. 
manentium, juxta amnem qu dicitur Temes, pro 
libertate horum monasteriorum, ut habeat eandem 

terram, perfruat et possideat in diem illius, et post se 
cuicumque voluerit relinquat in perpetuam  heredita- 
tem. Ego Berhtwlfi rex Merciorum donabo Atdelwlfe 

duce libertatem et territorium et Psgeingaburnan in 
perpetuam hereditatem. Hoc est verbi gratia, ut sint 
liberati a partu principum, et a difficultate illa quot 
nos Saxonice dicimus “ Festigmen;” nec homines illuc 
mittant qui osceptros vel falcones portant, aut canes 
aut caballos ducant; sed sint liberati perpetualiter in 

1 This chapter has no rubric prefixed in Claud. B. vi. 
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A.D.901. varii» et dilapidationibus patrimonii Crucifixi super 
fluix, domnum Abbendonim aggravare prswumebant, nec 
a tali presumptione et de tam detestabili aut prece 
vel pretio aliquatenus desistere volebant. Verumta- 
men quod cum abbas Abbendonise nomine Rethunus 
et unanimis ejuxlem loci conventus segritudine tulis 
sent, ne quid in prajudicium domus suw super hujus- 
cemodi injuriis fieret in posterum, multiplici ammoni- 
tione pretaxata. tam regi quam regiis ministris, ut ab 
hujusmodi. desisterent injuriis, nec aliqua — suscepta, 
abbas et conventus pro statu suo et domus sus ad 
sedem appellaverunt apostolicam. Nec mora ; memo- 
ratus abbas curiam adiit. Homanam, ubi a venerabili 

papa Leone laudabiliter susceptus ipsum  pontificein 
super negotio suo, quoad cautius potuit, propensius 
consuluit. Quem conquerentem servus servorum Dei 
affabili lenitate consultum, puta ex inolita bonitate, 

de cujus pectore semper exuberabat tam pietatis quam 
dulcedinis immensitas, cum sum tuitioni» apicibus in- 
simul et auctoritatis apoetolicm privilegiis perpropere 
remisit ad propria. Sane quod cum rex jam acce- 
pimet tum ex tenore litterarum summi pontificis tum 
ex viva voce portitoris, vel se debere Anglicana Ec- 
clesie. libertati diligenter intendere, et maxime «defen. 

smioni domus Abbendoniw / vigilanter insistere, et ab 
indebitis exactionibus pariter et vexationibus ipeius 
domus penitus desistere, vel indignationem sedis apos- 
toliaGe maturius. incurrere, nunc. blanditiis. cavillatoriis, 

nunc fulminantibus minis, quasi exceptionibus dilato- 

rii, sic ipsum elongavit negotium, ut vel minimo vel 

penitus nulli rex jam procuramet etfectui mancipare. 

dunenai pertinentibus ultra jam ali- This MS. Claad C. ix. then ww 
quid lucri sive eervitatie require- , troduces the Charter of ap. 81, 
fet, unmo libertas ex integro om | as in the text, p. 24. 
Bibus cis perpetuaretur. 
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Interea cum jam de summo pontifice humanitus A.D. 801. 
contigisset, littere ipsius abbatis de negotio suo exe- 
quendo quoad usum penitus sunt quassate, attestante 
lege qua dicitur mortuo mandatore respirat mandatum. 
Quo viso, abbas Rethunus et conventus domus Abben- 

donie vehementer timentes ne illis in: posterum ad 
culpam et detrimentum. domus sus imputaretur quod 
litteras prafatas contra regiam dignitatem, ut assere- 
bat rex, impetrassent, memoratus abbas Rethunus de ~ 

consilio fratrum suorum regem adiit, super negotio 
suo cum ipso pacifice locuturus. Quod ut securius 
faceret aurum et argentum secum deportavit ad sum- 
mam cxx. librarum; dijudicans hoc sibi potissimum 
fore consilium de regis amore obtinendo et ultimum 
remedium. Quod cum factum esset, regi illud tantil- 
lulum argenti et auri pro bono pacis obtulit, et prz- 
lerea c. manentes ad villam regalem Suttun prope 
Abbendoniam sitam. Quorum donorum gratia adeo 
animum regis ad benevolentiam vir Dei Rethunus sibi 
et domui suse captaverat, ut decretum publice sanci- 
retur ne quisquam domus regis officialium, vel prz- 
fectorum, aut episcoporum, in possessionibus ecclesize 
Abbendonensi pertinentibus ultra jam aliquid lucri, 
sive servitutis vel indebite  exactionis requireret, 

immo libertas ex integro omnibus ipsis perpetuaretur, 
Nacta itaque occasione ab hujusmodi concordia, 

abbas Rethunus ea que inter regem et ipsum jam 
fuerant sopita, ne in redivivam litem resurgere pos- 
sent, utile sibi decrevit et domui suse in scriptum 
redigere, et ad notitiam posterorum transmittere. 
Quo libenter a rege concesso, privilegium suum fecit 
rex domui Abbendonie de villis ad ipsam domum 
pertinentibus, similiter et de propriis donationibus 
suis, qu: in privilegio suo sequenti singillatim speci- 
ficantur. Tenor vero privilegii hic est. 
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[Carta! Kenulfi Regis. 

Anno Dominice Incarnationis DCCCXL, Cenulfi vero 

regis Merciorum anno xix. a tempore quo accepit 
n Deo sibi regnum concessum, cum fatribus in mo- 
nasterio quod dicitur /Ebbendune unanimiter a parvo 
usque ad magnum statuentes et concedentes Rethuno 

religioso abbati vel ejus heredibus, in dominium pro- 

prium ad habendum sive fruendum, terram in monas- 

terio quod dicitur /Ebbanduna liberam, cccx. ma- 

nentes, Wyrthe x. manentes, ad Aclea et ad North- 

tuna et  Punningstoce xviiL manentes, pro ejus 

amabili pecunia ac devotione quam erga nos gerebat. 

Fuimus enim in sinodo in loco qui dicitur Celichyth 
coram optimatibus nostri et in pecunia dedit quod 
valuit cxx. libras et cum c. mansionibus redemit jam 
agros a servitute collocatas a manu extraneorum. 
Inprimis ad Sunnigwellan xv. manentes, ad Eatune x. 
manentes, ad Sandforda x. manentes, ad Denceswyrthe 

et ad Goseie xxx. manentes, etiam Culenham cum 

omnibus loci» ad /Ebbandun pertinentibus, ad Gainge 
x. et ad Lechamstede x. manentes. 

Hoc scitote non solum pro anima: mes, sed pro 
totius gentis Merciorum salute facturum. Has trras 
inperpetuum liberaliter adquisibit a gravitudine comi- 
tum et a duriwima servitute regum, et sancte Dei 
Genitricis ecclesie liberaliter illas servire »ubjunxit. 
Proinde mandamus per auctoritatem semper-Viryinis 
Marie, et per signum. sanctae. Crucis, in qua omnis 
victoria consistit, ut in antea nullus eum inquietare 

es, GERE URN ARI s Te ER 0m Ao s - we 

Carta.) "This chapter bs here introduced into the text frum Claod 
C. ix. foL 103 b, 
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presumet, vel ejus successores conquassare audeat; A.D. 821. 
sed cum firma pace et securitate prenominatos agros 
possideant ac gubernent, et post cuicunque ipsis pla- 
cuerit dimittant. Ego Coenwlf rex Merciorum has 
terras liberabo ab omni servitute magno vel modico 
regum, principum, episcoporum, pro salute anims mez 
et pro tota gente Merciorum, sicuti ab omni servitute 
fuit liberata et est, cum his testibus utrorumque 
sexuum, monachorum vel secularium, ut hsc nostra 
Statuta firma permaneat in perpetuum. Hic infra 
caraxantur nomina testium. Ego.  Coenwlf, rex, 
consensi et subscripsi in sinodo et in loco qui dicitur 
Celichyth. Ego Wulfred, archiepiscopus.] 

XXIII.—Privilegiwm Kenulfi! 

In,nomine Dei et Domini nostri Jhesu Christi, veri Kenulf's 
Redemptoris mundi. ren 

Anno vero Dominice Incarnationis DCCCXXL, indic- 
tione xiiii, ego Coenulfus? rex Merciorum, ab eodem 
Deo et Domino nostro populis et tribubus preordi- 
natus in regem, anno imperii nostri xxv., fui rogatus 
ab apostolica sede per privilegium domni apostolici 
gloriosissimi Leonis papse et per? Rethunum venera- 
bilem episcopum, ut sibimet* vel suis propinquis seu 
ipsa familia qus habitat in monasterio qus sita est 
in Abbandune ecclesie quod ibidem dedicata est in 
honore sancte Marise semper-Virginis et Dei Gene- 

! Kenulfi.] An illumination 3 per] om. 
representing Kenulf is here intro- " oy ope 

duced in B. vi, fol. 9, b. This | ‘Siimet] 'sibimet sen familia 
charter has been collated with the 
duplicate copy in Claud. C. ix. 5 que sita] * quod situm est in 
fol. 104. Abbendonia, quodque dedicatum 

* Coenulfus.] ‘Kenulfus ab ec- | est.’ 
dem Domino nostro,’ 

qua, 
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tricis, Domina nostre, ut illud monasterium, vel! 

omnia loca qum ad ipsum pertinere dinoscuntur, cum 
rebus mobilibus et immobilibus, in notis causis et 

ignotis in modicis et in magnis, in Domini Dei Oin- 
nipotentis et beatissimi Petri principis apostolorum 
donans donabo perpetuis temporibus sternam liber- 
tatem in Sancte Trinitatis patrocinio, omnia loca ad 
prefatum monasterium pertinentia, quorum infra nomi- 
nantur nomina, Culanhom,’ Chenigtun, Hengesteseig, 

Cumanora, Eurmundelgh, Eatun, Sunigzawelle, Sond- 

ford, Wudtun, Q:eging, Deniceswurth, Ceornei, Gooseig, 

Ferlom, | Weethenesfeld, | Scriuenanhom, Burghtuun, 

Lahhamstude, Boxora, Welingford, mid* beora gebura- 

tunum [i] est, cum appenditiis suis]*, Wicham, cum 
suis campis, sicut Ceadwalla rex perdonavit, cum 
illa silva integra que dicitur Spene Wohanlxh, Trind- 

leh,*> Eastun, cum omnibus agellulis ad pra fata. loca 

pertinentibus, concedens perdonabo, sicut praediximus, 
perpetuam libertatem. Et mandatum mandamus, in 
nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut nullus 
superveniat hominum superbia inflatus, nec rex suum 
pastum requirat, vel habentes homines quos nos dici- 
mus " Fistingmen,"* nec eos qui ancipitres? portant, 
vel faleones, vel caballos ducunt, sive canes, nee 

pernam inittere super eos quoquomodo audeat Nee 
princeps nec graffio* hanc lenitatem prefatam in 

- -A——— A o e - - 

eel) ^u. ^ad] ‘mid heore get tu 

e Culanhon ; ‘Caleham, Cheni- num om mu 

tun, Hengreteerig, Cumenoran, ‘ud ex] The words within 

Earmundesice, Eatun, Sunningau- 

uelle, Sandford x. manentiam, 

bracheta occur in the margin in 

B. vi, and form part of the text 
of C. ix. Wdetun, (einge, Denicheserde, l tun! -Trinke 

Ceornes, Goscig, Fernham, Wa- Tn A E 4 T » 
cenesfcl, Scnevesham, — Lecham- Eatun, 
sede, Bosora, Weliford, cum ap- 

penditia suis.’ 

* ^ fachaguen "| * fretign.’ 

' ancipilres) * accipstres" 

* graffo) * graphio, 
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alicujus oneris molestia! mutare audeat, aut in' diebus A.D. s21.. 
nostris vel successorum nostrorum. Si pro alico* 
delicto accusatur homo Dei, ecclesie ille custos solus 

cum suo juramento, si audeat, illum castigat. Sin 
autem, ut recipiat aliam justitiam hujus vicissitudinis 
conditionem, prefatum delictum cum simplo pretio 
eomponat.  Expeditionem cum xii vassallis et cum 
tantis scutis exerceant. Antiquas* pontes et arces 
renovent, ceterum plena et integra libertate glorien- 
tur Maxime cum ipsi diebus Dominicis? vii missas 
pro nobis saluberrimas offerant, et armis spiritualibus 
centum psalteriis contra invisibiles hostes dimicare 
non cessant. Si quis autem  prsscriptis statutis 
noluerit obedire, sciat se alienum esse a consortio 
sancte Dei ecclesi, et a participatione Corporis et 
Sanguinis Domini nostri Jhesu Christi, per auctori- 
tatem beati Petri apostoli, nisi digne emendaverit 
quod contra Dei ecclesiam fecisset. 

Dederunt enim pro hujusmodi rei gratia in auro et 
in argento cxx. libras et centum manentes ad villam" 
regalem qua dicitur Suthtun. Qus postquam vir ille 
prudentissimus patravit, in summa pacis? securitate 
eoad vixit? coenobium illud gubernavit. 

XXIV.—De Brihtrico Rege West-Saxonwm. 

His diebus memoratus rex Westsaxonum Brihtricus, King Brih- 
de quo superius prelibavimus, dedit cuidam principi 75 Char- 
suo, nomine Hemele, villam qus Mene vocatur, et Hemele. 
carta sua confirmavit et concessit ei omni eodem 

-- 

! molestia] * molestiam." hand of the xv. century, and on 
* alico] ‘aliquo.’ an erasure. 

. be cet pene? * cessant] ‘ cessent.’ *eastigat) castiget . 1 vill 2 an 

* Antiquas| *Antiquos. * pacis] ' quietis.' 

* Dominicis] ‘singulis,’ but in a * coad vixit] *quoad vixit - 

30 HISTORIA MONASTERII DE ABINGDON. 

A.D.852. Terra autem predicta secura et immunis omnium re- 
rum permaneat regalium et principalium tributum et 
vixenatorum operum, simul et omni poculari grave- 

dine, nisi expeditione et pontis factione et arcis mu- 
nitione. Si quis hanc meam donationem augere et 
amplificare voluerit, augeat Deus bona illius hic et 
in futuro. Si quis hoc frangere vel minuere temp- 
taverit, sciat se in die Judicii coram Christo ra- 
tionem redditurum esse, nisi ante satisfactione emen- 
daverit. 

Scripta est autem hujus donationis cedula anno ab 
Incarnatione Christi pcccuur, Indictione v., in villa 

regali que nominatur Escantur, coram idoneis testi- 
bus, quorum nomina subtus adnexa notantur. 
- Ego Beortulfus, rex, hanc meam donationem cum 

signo Crucis Christi confirmavi. 
+ Ego Athlheard, archiepiscopus, consensi et sub 

scripsi. 
+ Ego Alhun consensi et subecripei. 
+ Ego Mucel, p', consensi. 
+ Ego Duda, dux, subecripei. 

$+ Ego Aldred subscripsi. 
}- Ego Eanulf subecripsi. 
+ Ego Willa subecripei. 

Jj. Ego Tiddulf sujecripei. 

Mete.—This syndon thmra xii hida land gemsre 

into Cyrnea and to. Calinundesdene, the Beorhtuf 

cyninc gebocode ZElfege his fredwr sune. 
JErest on Bereforda, of tham forda on Willan dic, of 

them dice, that on Syiftan beorh, of tham beorge that 
on Ebbeldic, westwearde of there dic, that on ea in 

Brihtine broe, of them broce, thet on Cyrnea a ongean 

Stretun, that on Hrindan broc, of tham broce that on 

gerihte, thet on thone stan, of tham stane, that on 

! * prafoctas." 
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winter wellan, of there wellan thet on Theofandene 4-D. 844. 
and Longdene, thet on Fos and Longesfos, thet on 
Hnices thorn, of them thorne on gerihte, thet eft on 

Bereford. 

XXVIII.! 

Eidem Berthulfo Merciorum regi dedit Ceolredus an- Another 
tistes xiii. cassatos juxta flumen Tamesim pro libertate charter of 
quorumdam monasteriorum; et ipse rex Beorthulfus Bertulf. 
dedit Ethelwlfo principi eodem modo quo supra. Et 
ipse Ethelwlfus princeps dedit Deo et Beate Maris et 
domui Abendonise, et monachis ibidem Deo servienti- 

bus, eosdem xii. cassatos, cum carta regis. Cujus de- 
scriptio cartee heec est. 

XXIX.—Carta Regis Barthulfi. 

Regnante in perpetuum Domino nostro Jhesu 
Christo. Ceolred antistes, cum conscientia et licentia 
venerabilium familiarum mearum, dabo Berhtwlfi regi 

Merciorum illud territorium ad Pegingaburnan xiiii. 
manentium, juxta amnem quz dicitur Temes, pro 
libertate horum monasteriorum, ut habeat eandem 

terram, perfruat et possideat in diem illius, et post se 
cuicumque voluerit relinquat in perpetuam  heredita- 
tem. Ego Berhtwlfi rex Merciorum donabo Atdelwlfe 
duce libertatem et territorium et Pzgeingaburnan in 
perpetuam hereditatem. Hoc est verbi gratia, ut sint 
liberati a partu principum, et a difficultate illa quot 
nos Saxonice dicimus “ Festigmen;” nec homines illuc 
mittant qui osceptros vel falcones portant, aut canes 
aut caballos ducant; sed sint liberati perpetualiter in 

1 This chapter has no rubric prefixed in Claud. B. vi. 
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evum. Si quis autem hoc servaret vel augere vo- 
luerit, benedictionem a Domino Deo cali percipiat hic 
et in futuro, Si quis autem quod non optamus) in 
aliqua. parte frangere. vel imminuere voluerit, sciat se 
rationem redditurum ante tribunal nostri Judicis, nisi 

ante ea Deo ct hominibus emendaverit. 
Hoc autem factum est anno Dominice Incarna- 

tionis bcccxLItL, Indictione vero vi, regni autem 
regis Bertulfi iii. anno; his testibus contestantibus 

et scribentibus, et cum signo. sanctse. Crucis corrobo- 
raverunt, quorum nomina infra notantur. 

Testes. 

Bertulf, rex, concessi et. subscripsi. 

Swethryth, regina, consensi. et subscrips. 
Ceolred, episcopus, consensi et. subscripei. 
Hunbrht, episcopus, consensi et. subscripsi. 

Ego Heabrht, episcopus, consensi et sulecripei. 

Eanmund, abbas, consensi. et. subscripsi, 

Mucel, dux, consensi. et. subecripei. 
Humbrht, dux, consensi. et. subscripei. 

Alfstan, dux, consensi. et. subecripei. 

Cynebrht, dux, consensi. et. subscripsi. 

Ethel, dux, consensi et subecri pai. 

Deornoth subscripsi. 

2Elfreth subscripei. 

Wilfreth subseripeat. 

XXX.— Dc Morte Briktrict Regia Westeuronum. 

Brihtrics rege Westaxenum cedente in fatum, suc 

and acces- Cessit ei. Eybrilitus nepos. ejus, filius. Kinewlfi ab Offs 
sion of 

Egbert, 
A.D. 800. 

rege Merciorum — victi; | [ste bE bribtus omnes 

reges. totius. Albionis in deditionem suseepit. Qui cum 
audisset funam bonitatis domus Abbendonig, et vi- 

vero 
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disset donationes et beneficia quse preedecessores sui A.D. 800. 
supradicti ipsi domui intuitu caritatis contulere, do- 
mum ipsam sincere dilexit; quem amorem eviden- 
tissime probavit ipsius operis  exhibitio. ^ Videns 
etenim beneficia prrdecessorum suorum quamplurima, 
sua vero parva vel nulla, timens in se radices ficus 
fature succidi si nullos fructus afferret, ad se reversus 

ac jugi meditatione mortem prs oculis habens sus- 
pectam, secum multotiens deliberavit quid beneficii in 
remissionem peccatorum suorum domui Abbendonie 
dare posset in puram et perpetuam elemosinam. Quid 
multa? Ad hoc tandem pervenit quod de consilio 
magnatum regni ipsius villam que Mercham appel- 
latur, cum omnibus ad illam integre pertinentibus, 
Deo, et Beate Marie, et domui Abbendonie, et mo- 

nachis ibidem Deo servientibus, dedit et concessit et 

carta sua confirmavit. Cujus carta hzc est. 

XXXI.—Carta! Egbrihti Regis Westsaxonum 
de Mercham. 

In? nomine Dei et Domini nostri Jhesu Christi, Re- Egbert's 
demptoris mundi. rei 

Anno Dominiee Incarnationis pcccxxxv., Indic- 
tione xiii Ego Egberht rex Occidentalium Saxonum 
dedi monasterium illud Mercham, quinquaginta manen- 
tium, ad Abbendune, cum licentia et consensu totius 

nostre gentis et unamitate® omnium optimatum. Hec 
donatio fuit facta in Pascha, in Dorkecestre, et postera 

! Curtu.] Collated with the du- * In nomine.] In Claud. B. vi. 
plicate copy in Claud. C. ix. fol. | fol. 12, a representation of King 
104 b, where the title stands | Egbert is here inserted. 
thus: — Carta Egberhti regis de 
Mercham et de Ecclesie Abben- 
doniz libertate." 

* unanitate.] ‘unanimitate.’ 

C 
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vice eandem donationem liberaliter in Natali confir- 
mavimus anno imperii nostri xxxiii Et sic manda- 
mus in nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti, ut 

nullus superveniat hominum ibi superbia inflatus, 
nec rex suum pastum requirat, vel habentes homines 
quos! dicimus "'Festigmen," nec cos qui accipitres 
portant vel falcones, vel caballos ducant sive canes 
Nec penam mittere super eos quomodo audeat, nec 
princeps nee graphio hanc lenitatem prvfatam in. ali- 
cujus oneris molestiam mutare audeat, aut in diebus 
nostris, vel successorum nostrorum. — Si pro aliquo 
delicto accusatur homo Dei, ecclesim ille custos solus 
cum suo juramento, si audeat, illum castipet. — Sin 
autem, ut recipiat alienam — justitiam — hujus. vicisei- 
tudinis conditionem, prefatum delicitum cum simplo 
pretio componat. Quid plura? Ne cui hominum per 
vim aliquid ibi tribuatur, neque in palefridis neque 
in refectiones, sed ab his) omnibus. liber. perinaneat. 
De illa autem tribulatione, que *" Witereden ". nomi- 
natus, sit libera, nisi tamen singuli pretium sol- 
verit ut talia accipiant. “Fures queque ques ap- 
pellant. “ Weregeld theofas," «à. foris. rapiantur, pretium